
62  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/747628 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 005/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SANTOS & DUARTE SUPRI-
MENTOS PARA INFORMATICA LTDA, os servidores: LÁERCIO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula nº 5929168/2 como fiscal Titular e WILSON ROCHA 
MARTINS, matrícula nº 57201901/1 como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato em 27 de janeiro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 756879
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 00107/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/747628 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 006/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa B. TEC COMERCIO ELETRONI-
CO LTDA, os servidores: LÁERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula 
nº 5929168/2 como fiscal Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matrícula 
nº 57201901/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do 
Contrato em 27 de janeiro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 756880
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 00104/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/747628 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 002/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa QUALITY ATACADO 
EIRELI, os servidores: LÁERCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matrícula nº 
5929168/2 como fiscal Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matrícula nº 
57201901/1 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Con-
trato em 28 de janeiro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de fevereiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 756874

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LEILÃO Nº 001/2022
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela SEMAS, con-
forme disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – Re-
lação dos Produtos Florestais;
Processo: 2022/49154
DATA DA ABERTURA: 21/02/2022
HORA DA ABERTURA: a partir das 10:00 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da SEDE da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, com sede na Trav. Lomas Valen-
tinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677, Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.pa.gov.br ou 
no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 04 de Fevereiro de 2022.
AZIEL MORAES DA LUZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 757165

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00117/2022 - GAB/SEMAS 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Promover o Alinhamento e a integração dos quadros estratégicos 
da Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, nos muni-
cípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA e Santarém/PA
Destino: Belém/PA
Período: 05/02 a 09/02/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidor:
-5908342/2- IGOR FREITAS AGUIAR - (Coordenador de Nucleo)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 756897
PORTARIA Nº 00097/2022 - GAB/SEMAS 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realizar atendimento aos responsáveis técnicos e proprietários/
posseiros rurais com intuito de dar orientações sobre respostas das noti-
ficações(retificação/CAR)dos imóveis rurais dos municípios da Região do 
Carajás.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA.
Período: 06/02 a 11/02/2022 – 05 e ½ diárias
Servidoras:
- 5903161/3 - HERNAN SEQUEIRA BARRANTES – (Técnico em gestão de 
meio ambiente)
- 5955057/1 - RONEX SANTOS DE JESUS - (Técnico em gestão de meio 
ambiente)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 755900

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0112/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 02/02/2022
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 14.01.2022 o 
gozo de férias do servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, matricula 
nº 57175153-1, referente ao exercício 2020/2021, concedida através da 
Portaria nº 2023/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 08/11/2021, publicada no 
DOE 34.760 de 09/11/2021, restando 19 (dezenove) dias a serem usufru-
ídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 757023
PORTARIA Nº00114/2022 - DGAF/GAB/SEMAS, 02/02/2022
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias das férias regulamentares, a servi-
dora MARCIA DE LIMA PORTELA, matricula 5946261/ 1, ocupante do 
cargo Assessor , lotada na Unidade Regional de Santarém, no perío-
do de 03/01/2022 a 31/01/2022, referente exercício 2020/2021, inter-
rompidas através da PORTARIA Nº 1078/2021–DGAF/GAB/SEMAS de 
14/07/2021, publicada no DOE nº 34.642 de 16/07/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 757028
PORTARIA Nº0113/2022 - DGAF/GAB/SEMAS, 02/02/2022
CONCEDER 12 (doze) dias das férias regulamentares, a servidora MO-
NICA MARTINS VAZ DO MAR, matricula 5936277/2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente , lotada na Unidade Regional de 
Paragominas, no período de 28.03.2022 a 08.04.2022, referente exercí-
cio 2020/2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 1414/2021–DGAF/
GAB/SEMAS de 23/08/2021, publicada no DOE nº 34.680 de 25/08/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 757030

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00082/2022-DGAF/GAB/SEMAS , 28/01/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
24/01/2022 a 07/02/2022 para 11/02/2022 a 25/02/2022 do servidor 
MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO, Id. Funcional nº 5943157/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativo e Financeira, concedida através PORTA-
RIA Nº 2385/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 14/12/2021, publicada no DOE 
nº 34.34.803 de 20/12/2021, referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 757033


